

**CHIFFRE D'AFFAIRES DU 4<sup>e</sup> TRIMESTRE 2008**

<i>Millions d'euros</i>	4 <sup>e</sup> trimestre 2007	4 <sup>e</sup> trimestre 2008	Variation
CONSTRUCTION <i>dont immobilier</i>	1 052 194	1 063 146	+ 1,0 %
TRAVAUX PUBLICS	1 230	943	- 23,3 %
INSTALLATION MULTI-TECHNIQUE	751	774	+ 3,1 %
CONSTRUCTION METALLIQUE	116	105	- 9,5 %
TOTAL TRAVAUX	3 149	2 885	- 8,4 %
CONCESSIONS	436	428	- 1,8 %
<b>TOTAL GROUPE</b>	<b>3 585</b>	<b>3 313</b>	<b>- 7,6 %</b>

**CHIFFRE D'AFFAIRES 2008**

<i>Millions d'euros</i>	2007	2008	Variation
CONSTRUCTION <i>dont immobilier</i>	3 801 592	4 118 631	+ 8,3 %
TRAVAUX PUBLICS	4 114	3 932	- 4,4 %
INSTALLATION MULTI-TECHNIQUE	2 529	2 912	+ 15,1 %
CONSTRUCTION METALLIQUE	318	396	+ 24,5 %
TOTAL TRAVAUX	10 762	11 358	+ 5,5 %
CONCESSIONS	1 834	1 868	+ 1,9 %
<b>TOTAL GROUPE</b>	<b>12 596</b>	<b>13 226</b>	<b>+ 5,0 %</b>
Dont			
* France	10 192	10 733	+ 5,3 %
* Europe	2 229	2 357	+ 5,7 %
* Monde	175	136	- 22,3 %

EIFFAGE a réalisé en 2008 un chiffre d'affaires consolidé de 13,2 milliards d'euros, en progression de 5 % par rapport à celui de 2007 ; sur le seul 4<sup>e</sup> trimestre, le chiffre d'affaires a baissé de 7,6 % (- 7,1 % à périmètre constant).

En France, le chiffre d'affaires de l'exercice s'élève à 10,7 milliards d'euros (+ 5,3 % dont + 3,1 % de croissance organique) et en Europe, à 2,4 milliards d'euros, soit une augmentation de 5,7 % (- 4,4 % à périmètre constant).



Dans les activités **Travaux**, le chiffre d'affaires croît de 5,5 % pour atteindre 11,4 milliards d'euros sur l'année entière :

Construction : 4 118 M€ (+ 8,3 % à structure réelle ; + 4,1 % à périmètre constant)

- . En France, EIFFAGE CONSTRUCTION a réalisé un chiffre d'affaires de 3 153 millions d'euros (+ 6,2 %) dont 34 millions par acquisitions dans l'année qui contribuent ainsi à hauteur de 1,1 % à la croissance ; en promotion immobilière, le nombre de logements commercialisés en 2008 a baissé de 53 % par rapport à 2007.
- . En Europe, le chiffre d'affaires augmente de 15,8 % à 965 millions d'euros, essentiellement du fait de la croissance externe (+ 15,2 %).

Travaux Publics : 3 932 M€ (- 4,4 % à structure réelle ; - 6,1 % à périmètre constant)

- . En France, l'activité d'EIFFAGE TRAVAUX PUBLICS (3 235 millions d'euros) est en baisse de 1,1 % (- 1,6 % à périmètre constant), le ralentissement amorcé dans le pôle routier après les élections municipales de 2008 s'étant accentué au 4<sup>e</sup> trimestre.
- . Au Portugal, l'activité a chuté, notamment avec la cession de la société TGA en décembre ; les filiales du Groupe en Allemagne et en Espagne ont enregistré un chiffre d'affaires de 483 millions d'euros, en baisse de 14,2 % à périmètre constant.

Installation Multi-technique : 2 912 M€ (+ 15,1 % à structure réelle ; + 6,7 % à périmètre constant)

- . En France, le chiffre d'affaires de FORCLUM (2 204 millions d'euros) a poursuivi une croissance soutenue de 16,4 % pour l'ensemble de l'année dont 7,2 % à périmètre constant ; les sociétés Clemessy et Crystal, acquises fin 2008, viendront renforcer l'activité de cette branche en 2009.
- . En Europe, la croissance a ralenti au 4<sup>e</sup> trimestre et le chiffre d'affaires s'établit à 653 millions d'euros (+ 6,7 % à périmètre constant).

Construction Métallique : 396 M€ (+ 24,5 % à structure réelle ; + 22,0 % à périmètre constant)

- . EIFFEL a connu une année de forte activité dans ses différents métiers en 2008, avec une croissance supérieure à 20 %, tant en France (275 millions d'euros, + 21,7 %) qu'en Europe (121 millions d'euros, + 22,8 % à périmètre constant).



Dans le domaine des **Concessions**, le trafic sur le réseau d'APRR, mesuré en nombre de kilomètres parcourus, a subi en 2008 une baisse de 1,2 % par rapport à 2007, dont 0,8 % pour les véhicules légers (VL) et 3,3 % pour les poids lourds (PL) ; le chiffre d'affaires consolidé d'APRR s'établit à 1 834 millions d'euros pour l'année 2008, contre 1 803 millions en 2007, soit une progression de 1,7 %.

Sur le viaduc de Millau, le trafic a progressé de 3,0 % sur l'année (2,6 % pour les VL, 8,1 % pour les PL) et les recettes de péage de 8,9 %, pour atteindre 31 millions d'euros.



Le carnet de commandes au 1<sup>er</sup> janvier 2009 s'établissait à 10,4 milliards d'euros, en progression de 6,1 % sur un an, et représente 10 mois d'activité des branches Travaux.

Les résultats de l'exercice 2008 seront arrêtés par le Conseil du 26 février 2009 et communiqués au marché le même jour ainsi que les perspectives d'activité pour 2009.



*Contact Investisseurs :*

*M. Philippe DELMOTTE*

*EIFFAGE*

*163 Quai du Docteur-Dervaux 92601 Asnières-sur-Seine Cedex*

*Tél. +33 (0)1 41 32 81 05 – e-mail : [philippe.delmotte@eiffage.com](mailto:philippe.delmotte@eiffage.com)*